
Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 111/17 16 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 04
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 04
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 07
- Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 07
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 08
- Centros Academicos - CA 09
- Centro de Tecnologia - CT 09
- Departamento de Engenharia Química - DEQ 09
- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10
- Departamento de Geografia - DGE 10
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 10
- Departamento de Toco-Ginecologia - DTG 10
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 10
- Escola de Saúde - ESUFRN 11
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 12
- Comissão de Sindicância - CS 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas CCSA 12
- Departamento de Serviço Social - DESSO 12
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 13
- Departamento de Letras do Ceres -DLETC 15
- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 16
- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 16
- Unidades Suplementares - US 17
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 17
- Superintendência de Informática - SINFO 17
- Instituto Metrópoli Digital - IMD 18
- Editora Universitária - EDUFRN 22
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 23
- Anexos 24
- Retificação 25

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria n º 1.165/17-R, de 12 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 50 do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.031857/2017-30,

R E S O L V E

Reconduzir MOISES ALBERTO CALLE AGUIRRE, matrícula n.º 1688188,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Chefe do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, do Centro de Ciências Exatas e
da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 08 de junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.184/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.034176/2017-23,

R E S O L V E

Designar JÂNIO CÉSAR DA SILVA, matrícula nº 2748514, Engenheiro de
Segurança do Trabalho, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função
de Coordenador de Promoção de Segurança do Trabalho e Vigilância Ambiental, FG-02, da
Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, no período de 12 a 21 de junho de 2017, por
motivo de férias do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.185/17-R, de 14 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.030642/2017-00,

R E S O L V E

Designar ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula nº 1149629,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de
Coordenador do Curso de Biomedicina, do Centro de Biociências, no período de 25 de maio
a 23 de junho de 2017, por motivo de licença médica do titular.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 059/17-PROAD, de 16 Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L VE

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS AGROPECUÁRIAS, com o objetivo de emitir
pareceres, pelo período de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1856740 Anderson Patrício

Fernandes dos
Santos

Engenheiro
Agrônomo

Escola Agrícola de
Jundiaí – EAJ

050.829.624-
26

2064477 Flávio Pereira de
Mota Silveira

Engenheiro
Agrônomo

Escola Agrícola de
Jundiaí – EAJ

079.915.144-
04

1760051 Lúcio César
Dantas de
Medeiros

Técnico em
Agropecuária

Escola Agrícola de
Jundiaí – EAJ

054.702.104-
64

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°247/17-CGT, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 19 de Junho de 2017
a 20 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3644/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°248/17-CGT, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA,
Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de
21 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3645/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°249/17-CGT, de 16 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período
de 21 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3672/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 419/17-PROGESP, de 14 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria 1.196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta dos processos nº
23077.045470/2015-07 e nº 23077.045995/2015-34,

R E S O L V E

Alterar a Portaria nº 506/2015-PROGESP, de 09 de outubro de 2015, publicada no
Boletim de Serviço – UFRN nº 191, de 13.10.2015, fls. 29/30, de modo que no item 2 passe
a constar:

2.1. Processo nº 23077.045995/2015-34 – CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES
MARQUES, matrícula nº 1577779, Bibliotecária-Documentalista, Afastamento parcial, pelo
período de 13 de outubro de 2015 até 15 de junho de 2017, e Afastamento integral, pelo
período de 16 de junho de 2017 até 30 de agosto de 2017, para cursar Pós-Graduação em
nível de Mestrado Profissional em Gestão da Informação e do Conhecimento, tendo como
Área/Concentração: Informação e Conhecimento na Sociedade Contemporânea, na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal/RN.

2.2. Processo nº 23077.045470/2015-07 - KALLINE BEZERRA DA SILVA,
matrícula nº 1668693, Bibliotecária-Documentalista, Afastamento parcial, pelo período de
13 de outubro de 2015 até 15 de junho de 2017, e Afastamento integral, pelo período de 16
de junho de 2017 até 31 de julho de 2017, para cursar Pós-Graduação em nível de Mestrado
Profissional em Gestão de Processos Institucionais, tendo como Área/Concentração: Ética e
Gestão dos Processos Institucionais, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Natal/RN.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 420/17-PROGESP, de 14 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995,

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a
Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de
afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade,

R E S O L V E

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os
seguintes processos:

1.BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE

1.1. SETOR DE CIRCULAÇÃO

1.1.1. Processo nº 23077.030245/2017-20 – JOSE ITHALO DE ARAUJO,
matrícula nº 1669009, Bibliotecário-Documentalista, Afastamento parcial, pelo período de: a
partir da data da publicação até 31 de agosto de 2017, para cursar Mestrado Profissional no
Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, tendo como
Área/Concentração: Informação e Conhecimento na Sociedade Contemporânea, na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN.

2. PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

2.1. COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA EM PESQUISA

2.1.1. Processo nº 23077.028982/2017-62 – KAREN AGUIAR BEZERRA,
matrícula nº 1967748, Economista, Afastamento integral, pelo período de: 26 de junho de
2017 até 29 de dezembro de 2017, para cursar Mestrado Profissional no Programa de Pós-
Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, tendo como Área/Concentração:
Informação e Conhecimento na Sociedade Contemporânea, na Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, em Natal/RN.

3.HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

3.1.SERVIÇO DE HEMOTERAPIA

3.1.1. Processo nº 23077.077469/2016-14 – CELITA MENEZES PESSOA,
matrícula nº 1277581, Auxiliar de Enfermagem, Afastamento parcial, pelo período de: 01 de
agosto de 2017 até 31 de janeiro de 2018, para cursar Mestrado Profissional no Programa de
Pós-Graduação em Gestão Pública, tendo como Área/Concentração: Gestão Pública, na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN.

4. ADMINISTRAÇÃO DO CCSA

4.1. BIBLIOTECA SETORIAL DO CCSA

4.1.1.Processo nº 23077.026678/2017-81 – SHIRLEY DE CARVALHO GUEDES,
matrícula nº 1668940, Bibliotecária-Documentalista, Afastamento parcial, pelo período de: a
partir da data da publicação até 31 de agosto de 2018, para cursar Mestrado Profissional no
Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, tendo como
Área/Concentração: Informação e Conhecimento na Sociedade Contemporânea, na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n°429/17-PROGESP, de 16 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MIRIAN DANTAS
DOS SANTOS, Matrícula: 349927, conforme solicitação de afastamento nº 3621/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 107/17-DASS, 16 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.006473/2017-89
Servidor: Erika Barioni Mantello
Matrícula: 2322959
Cargo: Professora
Lotação: Departamento de Fonoaudiologia
Vigência: 06/07/2016
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2009004639

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria nº 027/17-DDP, de 14 de Junho de 2017

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995.

R E S O L V E

Art 1º - Designar o servidor CRISTIANO CAVALCANTE FERNANDES DE
LIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1669443, como tutor do
servidor ALMIR COSTA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2116953, em conformidade com a Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006,
que trata do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-
administrativo da UFRN.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 023/2014 – DDP de 7 de julho de 2014.

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Raquel Alves Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n°024/17-PROGRAD, de 15 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ARTHUR EMANOEL CASSIO DA SILVA E
SOUZA, Matrícula 1669476, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em São Paulo /
SP, no período de 24 de Julho de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3326/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitora

Portaria n°025/17-PROGRAD, de 15 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH,
Matrícula 1612047, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD -
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para Viagem a
serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3618/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora

Portaria n°026/17-PROGRAD, de 16 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LORENNA MARIELE BEZERRA DE
MEDEIROS, Matrícula 1918575, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
PROGRAD - ASSESSORIA TÉCNICA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no
período de 26 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3664/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°117/17-CT, de 16 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA,
Matrícula 1884048, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no
período de 18 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3658/2017.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor

Departamento de Engenharia Química - DEQ
Portaria n°011/17-DEQ, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula
1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA QUIMICA, para Para participação em Banca, em São Carlos/SP, no
período de 28 de Junho de 2017 a 03 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3616/2017.

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET
Portaria n0 019/2017-CCET, de 16 de junho de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de
19/03/13;

R E S O L V E

Nomear os professores, Marcos Roberto Gonzaga, mat. 2002253, Flávio Henrique
Miranda de Araújo Freire, mat. 1346605, Cristiane Silva Corrêa, mat. 1803637, e André
Luís Santos de Pinho, mat. 1217007 (suplente), para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – na área de Ciências
Atuariais/Estatística, de acordo com o Edital nº 021/2017-PROGESP de 02/06/2017,
publicado no DOU nº 105 de 02/06/2017, retificado no DOU nº 113 de 14/06/2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Geografia - DGE

Portaria n°030/17-DGE, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

Designar os professores, Dr. Paulo César de Araújo, matrícula
1547315, Dr. Fernando Moreira da Silva, matrícula 2235, Dr. Orgival Bezerra da Nóbrega
Júnior, matrícula 1149334, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca
Examinadora da Monografia, intitulada “O uso do geoprocessamento para identificação de
ocupações irregulares no município de Macaíba - RN : o caso do loteamento Beverlly Hills”,
com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do aluno Hugo Alves Simplicio,
matrícula 2012900365, desta Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Toco-Ginecologia - DTG

Portaria n°010/17-DTG, de 15 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE TOCO-GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBINSON DIAS DE MEDEIROS, Matrícula
2171955, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no
período de 16 de Junho de 2017 a 18 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3634/2017.

(a) Gustavo Mafaldo Soares - Chefe Substituto

Departamento de Saúde Coletiva - DSC
Portaria n°041/17-DSC, de 14 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE
COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA TANIA LOPES SAMPAIO, Matrícula
6468813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período
de 19 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3620/2017.

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n°042/17-DSC, de 14 de Junho de 2017.

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais e
estatutárias,

R E S O L V E

Designar a Profª. ANA TÂNIA LOPES SAMPAIO, matrícula SIAPE 6468813,
lotada no Departamento de Saúde Coletiva, para assumir a Coordenação do Laboratório de
Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (LAPICS - 15.23.01), do referido
Departamento, com efeito retroativo, contado a partir do dia 30 de setembro de 2016.

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na
ficha funcional da docente.

(a) Nilma Dias Leão Costa - Chefe

Escola de Saúde - ESUFRN
Portaria nº 019/17–ESUFRN, de 14 de Junho de 2017.

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

1. Localizar Andrea Tayse de Lima Gomes, matrícula nº 1332458, professora
substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 14/03/2017,
em regime de 40 horas semanais, para desempenhar as funções de ensino com
acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do
Curso Técnico em Enfermagem, na Enfermaria Oncológica do Hospital Universitário
Onofre Lopes (HUOL), conforme descrição de atividades abaixo:

Descrição das Atividades Freq Horas
Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com material
infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e outros
estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em atividades
como:
Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral)

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e ampolas de vidro);
 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a maca, da maca
para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira para a cama);
 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e infectadas);
 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e secreções);
 Alimentação oral e enteral;
 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização;
 Preparo do corpo após a morte;
 Verificação de sinais vitais;
 Realização de glicemia capilar;
 Manobras de restrição no leito;
 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho por aspersão);
Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais e intestinais.
Realização de punção venosa
 Realização de curativos limpos e contaminados;

M 80

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas
(h)

1.2 Publique-se em Boletim de Serviço.

a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°022/17- ES/UFRN, de 14 de Junho de 2017.

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE
CARVALHO, Matrícula 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E
TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em
Brasilia/DF, no período de 21 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017,conforme solicitação
de afastamento nº 3430/2017.

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor Substituto

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Comissão de Sindicância - CS

Portaria nº 001/17-CS, de 14 de Junho de 2017.

A Presidente da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 139/2017-
FACISA, de 08 de junho de 2017, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
o servidor MARIZALDO LUDOVICO DA SILVA, matrícula 1075980, para desempenhar a
função de Secretário da referida Comissão, ficando o mesmo dispensado da assinatura do
ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos.

Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

(a) Wanessa Cristina Tomaz dos Santos Barros - Presidente

Centro de Ciências Sociais Aplicadas CCSA
Departamento de Serviço Social - DESSO

Portaria n°026/17-DESSO, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA,
Matrícula 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em
Belo Horizonte/MG, no período de 19 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3495/2017.

(a) Eliana Andrade da Silva - ChefeSubstituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria n°027/17-DESSO, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IRIS MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula
1149382, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de
ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no período de 09 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3470/2017.

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 041/17-CERES, de 16 de Junho de 2017.

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DR. DIEGO SALOMÃO CANDIDO DE
OLIVEIRA SALVADOR, matrícula SIAPE nº 1804177 – UFRN, Presidente, DRA.
JACIMÁRIA FONSECA DE MEDEIROS, matrícula nº 06079-8 – UERN, Examinadora
Titular, DRA. VALÉRIA RAQUEL PORTO DE LIMA, matrícula nº 127540-0 – UEPB,
Examinadora Titular, e DR. RAFAEL ALBUQUERQUE XAVIER, matrícula nº 125319-1
– UEPB, Examinador Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Geografia Ambiental, do
Departamento de Geografia do CERES (DGC), de acordo com o Edital nº 021/2017-
PROGESP - DOU nº 105, de 02/06/2017 (Retificado em 14/06/2017).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria nº 042/17-CERES, de 16 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DRA. JEANE MEDEIROS SILVA, matrícula
SIAPE nº 2085238 – UFRN, Presidente, MA. ISABEL CRISTINA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1024886 – UFRN, Examinadora Titular, ME. ALESSANDRO
AUGUSTO DE BARROS FAÇANHA, matrícula SIAPE nº 1979810 – UFRN, Examinador
Titular, e DRA. SANDRA KELLY DE ARAÚJO, matrícula nº 396683 – UFRN,
Examinadora Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto na área de Ensino de Geografia, do Departamento de



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Geografia do CERES (DGC), de acordo com o Edital nº 021/2017-PROGESP - DOU nº 105,
de 02/06/2017 (Retificado em 14/06/2017).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria nº 043/17-CERES, de 16 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DR. ABRAHÃO SANDERSON NUNES
FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1668850 – UFRN, Presidente, DRA.
AIRAN DOS SANTOS BORGES, matrícula SIAPE nº 2371256 – UFRN, Examinadora
Titular, DR ALMIR DE CARVALHO BUENO, matrícula SIAPE nº 1149357 – UFRN,
Examinador Titular, e DR. UBIRATHAN ROGERIO SOARES, matrícula nº 1276740 –
UFRN, Examinador Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de História Medieval, do
Departamento de História do CERES (DHC), de acordo com o Edital nº 021/2017-
PROGESP - DOU nº 105, de 02/06/2017 (Retificado em 14/06/2017).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria nº 044/17-CERES, de 16 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DR. HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 2432663 – UFRN, Presidente, DR. EVANDRO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1244548 – UFRN, Examinador Titular, DR LOURIVAL
ANDRADE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1718551 – UFRN, Examinador Titular, e DRA.
JAILMA MARIA DE LIMA, matrícula nº 2329277 – UFRN, Examinadora Suplente, para
comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto na área de Teoria da História e Artes, do Departamento de História do CERES
(DHC), de acordo com o Edital nº 021/2017-PROGESP - DOU nº 105, de 02/06/2017
(Retificado em 14/06/2017).

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria nº 045/17-CERES, de 16 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores Marcelo da Silva Taveira, matrícula SIAPE
1691682, Presidente, Márcio Vieira da Silva, matrícula SIAPE 3548652, Examinador
Titular, Rodrigo Cardoso da Silva, matrícula SIAPE 2223994, Examinador Titular, Kelsiane
de Medeiros Lima, matrícula SIAPE 3523714, Examinadora Suplente, para comporem a
Comissão de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado de provas e títulos para
Professor Substituto na área de Turismo/Transportes e Agências/Graduação em Turismo e
Mestrado.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria nº 046/17-CERES, de 16 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores Rosana Silva de França, SIAPE 1802395,
Presidente, Paula Rejane Fernandes, SIAPE 1934542, Examinador Titular, Pio Marinheiro
de Souza Neto, SIAPE 2227229, Examinador Titular, Kelsiane de Medeiros Lima, SIAPE
3523714, Examinadora Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo
Seletivo Simplificado de provas e títulos para Professor Substituto na área de
Geografia/Geografia aplicada ao Turismo/Planejamento territorial urbano/Cartografia.
Graduação em Geografia e Mestrado.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Departamento de Letras do Ceres -DLETC
Portaria n°021/17- DLET, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL EMIL KOROSSY MARQUES,
Matrícula 2316670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Para participação em Banca, em Recife /
PE, no período de 14 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3469/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria n°067/17-DCSH, de 15 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO,
Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3628/2017.

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe

Portaria n°068/17-DCSH, de 15 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO,
Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 26 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3629/2017.

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA
Portaria 010/17-DCEA, de 16 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SOCRATES DANTAS LOPES, Matrícula
2610304, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em Currais
Novos/RN, no período de 17 de Junho de 2017 a 17 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3569/2017.

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Unidades Suplementares - US
Superintendência de Infraestrutura - SIN

Portaria n°079/17- SIN, de 16 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Nova Cruz/RN, no período de 02 de Junho de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3574/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n°080/17-SIN, de 16 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLA VARELA DE ALBUQUERQUE
ARAUJO, Matrícula 1637359, ARQUITETO E URBANISTA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 16 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3612/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Superintendência de Informática - SINFO
Portaria n°014/17-SINFO, de 16 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR,
Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA
DE SISTEMAS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 27 de Junho de 2017 a 30 de Junho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 3646/2017.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Instituto Metrópoli Digital - IMD
Resolução n°019/17-IMD, de 12 de Junho de 2017.

Aprova proposta de criação do curso de Especialização em
Sistemas Embarcados para Internet das Coisas.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno do IMD,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.033713/2017-18,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar proposta de criação do curso de Especialização em Sistemas
Embarcados para Internet das Coisas, no Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Resolução n°020/17-IMD, de 12 de Junho de 2017.

Aprova Regimento Interno do Programa Talento Metrópole,
do Instituto Metrópole Digital.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD,

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução nº 053/2015-CONSEPE,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.033713/2017-18,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar Regimento Interno do Programa Talento Metrópole, do Instituto
Metrópole Digital.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

REGIMENTO INTERNO DO PROGRAMA TALENTO METRÓPOLE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - IMD

Capítulo I – Do Objetivo

Artigo 1º - O Programa Talento Metrópole (PTM) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN), vinculado ao Instituto Metrópole Digital (IMD), tem os seguintes
objetivos:

a) ser agente na promoção da formação de jovens com altas
habilidades/superdotação, criando oportunidades para a difusão de novos conhecimentos e
explorando possibilidades de carreira profissional relacionadas ao domínio da Tecnologia da



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Informação, com vistas à inserção criativa no mundo do trabalho e à participação social
solidária;

b) viabilizar o interesse de jovens com altas habilidades/superdotação por meio da
pesquisa científica, ampliar as suas competências, desenvolver habilidades e expandir a
criatividade nos domínios da Tecnologia da Informação e suas interfaces com outras áreas
da produção do conhecimento;

c) ofertar formação de qualidade que contemple os interesses do aluno,
considerando seu potencial e talento, rompendo com a hierarquia e a rigidez do ensino
tradicional.

Artigo 2º – O Programa Talento Metrópole é regido pela Resolução nº 053/2015 -
CONSEPE (Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão), de 28 de abril de 2015, e
pelos demais artigos e parágrafos deste Regimento.

Capítulo II - Da Administração

Artigo 3º - A gestão do PTM será exercida por sua Coordenação, órgão executivo
do Programa, bem como pelo Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do IMD (CDA).

Seção I - Da Coordenação

Artigo 4º - A indicação do coordenador será feita pelo Diretor do Instituto
Metrópole Digital.

Artigo 5º - De acordo com a Resolução nº 053/2015, CONSEPE, de 28 de abril de
2015, compete ao Coordenador do PTM:

I – Responder pela Coordenação;

II – Convocar e presidir reuniões;

III – Submeter ao CDA o Plano Individual de Trabalho contendo as atividades a
serem desenvolvidas por cada aluno em cada período letivo, que deverá incluir a lista de
disciplinas a serem cursadas e as atividades a serem desenvolvidas e, após aprovação,
registrá-lo no sistema oficial de registro e controle acadêmico;

IV – Cumprir e fazer cumprir as deliberações do CDA e dos órgãos da
administração superior da Universidade;

V – Tomar providências no sentido de serem cumpridas as disposições do Estatuto
e do Regimento Geral da UFRN, do Regimento do Centro Acadêmico ao qual o Programa
esteja vinculado e do Regimento do Programa;

VI – Elaborar e coordenar a execução do plano de metas;

VIII – Elaborar relatório anual das atividades do Programa para envio à Direção do
IMD.

Artigo 6º - Além do disposto no artigo 5º deste Regimento, cabe ao coordenador do
PTM:

a) dirigir e supervisionar a equipe do PTM;

b) encaminhar, no período devido, aos Professores e Tutores do programa a
documentação necessária à submissão do processo seletivo;

c) elaborar e submeter à apreciação do CDA, no período devido, as documentações
necessárias, os relatórios e os planos previstos neste Regimento.

Seção II - Da Secretaria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Artigo 7º - A Secretaria, unidade executora dos serviços administrativo-
burocráticos do Programa, é supervisionada pelo Coordenador do PTM e administrada por
um Secretário, a quem compete:

a) organizar, coordenar e controlar os trabalhos da Secretaria;

b) manter em dia os assentamentos do pessoal docente, discente e administrativo,
vinculado ao PTM;

e) informar, processar, distribuir e arquivar documentos relativos às atividades
didáticas e administrativas;

f) organizar e manter atualizados os registros sobre a legislação e outros
instrumentos legais pertinentes ao PTM;

g) sistematizar informações, organizar prestações de contas e elaborar relatórios;

h) assessorar as reuniões;

i) manter em dia o inventário dos equipamentos e dos materiais pertencentes ao
PTM.

Capítulo III - Das Condições de Ingresso

Seção I - Das Vagas

Artigo 8o - O número de vagas em cada processo seletivo será definido pela
Diretoria do IMD e pela Coordenação do Programa, observando-se:

I – O número de tutores disponíveis;

II – As atividades de pesquisa do Programa;

III – Os recursos financeiros disponíveis;

IV – Disponibilidade de infraestrutura;

V – Relação do número de alunos por tutor;

VI – Fluxo de entrada e saída de alunos.

Seção II - Do Processo Seletivo

Artigo 9º – A seleção para ingresso no Programa Talento Metrópole deverá ocorrer
através de chamada pública.

§1º – Cabe ao CDA definir as normas do processo seletivo para ingresso no
Programa, que devem constar em Edital, divulgado e colocado à disposição em local público,
com livre acesso, antes do início do período de inscrição.

Artigo 10º – Os resultados do processo seletivo deverão ser homologados pelo
CDA do IMD.

Capítulo IV - Do Regime Didático

Seção I - Dos Tutores

Artigo 11º – O corpo de tutores será constituído por profissionais credenciados pelo
IMD.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

§1º – O pedido de homologação do credenciamento de professor tutor no PTM
deverá ser julgado pela Direção do IMD e Coordenação do PTM e homologado pelo CDA
do IMD.

Artigo 12º – O professor tutor, encarregado da supervisão do aluno a partir da
admissão deste no Programa, poderá ser substituído, posteriormente, caso seja do interesse
de uma das partes.

Parágrafo Único – A substituição do professor tutor deverá ser julgada pela Direção
do IMD e Coordenação do PTM e homologada pelo CDA, observada a disponibilidade e
aquiescência de outro tutor.

Artigo 13º – Compete aos professores tutores:

a) supervisionar o aluno na estruturação do seu plano individual de atividades e
assisti-lo em sua formação;

b) propor ao aluno, se necessário, a realização de atividades complementares a
acrescentar aos componentes do programa;

c) assistir o aluno no desenvolvimento do seu projeto de pesquisa, inovação ou
extensão.

Seção II - Do Corpo Discente

Artigo 14º – O corpo discente será constituído por alunos do ensino básico e dos
primeiros períodos do ensino superior das redes públicas e privadas, aprovados nos
processos seletivos realizados.

Seção III - Da Matrícula e Inscrição em Componentes curriculares

Artigo 15º – O aluno selecionado deverá requerer sua matrícula de acordo como o
prazo estabelecido pelo calendário acadêmico do PTM.

Artigo 16º – O aluno matriculado no PTM pode submeter-se ao processo periódico
de inscrição em disciplina, em conformidade com a disponibilidade de oferta de
componentes curriculares e com o seu plano de trabalho individual.

Artigo 17º – Ao aluno do PTM é facultada a opção de cursar componentes
curriculares de outros níveis de formação distintos do seu (graduação e pós-graduação),
desde que incluídos no plano de trabalho individual e aprovados pelos coordenadores dos
cursos pleiteados e pelas Pró-reitorias de Graduação e de Pós-graduação, respeitando-se
cada caso.

Artigo 18º – A avaliação do desempenho do aluno nos componentes curriculares
oferecidos pelo PTM será feita da seguinte maneira:

a) será considerado aprovado no componente do tipo disciplina o aluno que cumprir
as exigências de frequência e nota previstas nas resoluções vigentes da UFRN;

b) o registro do cumprimento de componentes dos tipos atividade de pesquisa,
inovação e extensão será realizado sem a atribuição de conceito, indicando apenas a situação
de aprovação ou reprovação.

Parágrafo Único: as notas obtidas nas disciplinas poderão ser aproveitadas
posteriormente ao longo de sua formação regular na UFRN.

Seção IV - Do Plano de Trabalho Individual

Artigo 19º – O plano de trabalho individual consiste na previsão e discriminação de:

a) atividades de pesquisa e extensão a serem desenvolvidas pelo aluno no semestre;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

b) expectativa de disciplinas a serem cursadas pelo aluno no semestre.

§ 1º – O plano de trabalho individual deve ser entregue semestralmente à secretaria
do PTM em formulário específico, com antecedência de 15 dias ao período de inscrição,
contendo as assinaturas do aluno, dos pais e/ou responsáveis, da coordenação do Programa e
da Diretoria do IMD.

§ 2º – Em caso de retificação do plano de trabalho individual em vigor, o professor
tutor encaminhará por escrito à Coordenação do PTM o novo plano de trabalho, com as
reformulações propostas, para apreciação pela Coordenação, que poderá, se julgado
necessário, encaminhá-lo à apreciação do CDA do IMD.

Artigo 20º – A renovação semestral do vínculo do aluno com o PTM se dará por
meio da submissão de seu plano de trabalho individual.

Parágrafo Único – Não há tempo pré-estabelecido para a conclusão do Programa.

Capítulo V: Disposições Gerais e Transitórias

Artigo 21º – Das decisões do Coordenador do Programa Talento Metrópole cabe
recurso ao CDA do IMD.

Artigo 22º – As normas de apresentação dos relatórios semestrais, o
credenciamento de tutores e os casos omissos serão regulamentados pelo CDA do IMD, por
meio de resoluções específicas.

Portaria n°073/17-IMD, de 16 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA,
Matrícula 2978747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no
período de 27 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3640/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Editora Universitária - EDUFRN
Portaria n°005/17- EDUFRN, de 16 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KAMYLA ALVARES PINTO, Matrícula
1945288, EDITOR DE PUBLICACOES DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para Para
participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 28 de Junho de 2017 a 02 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3499/2017.

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n°006/17- EDUFRN, de 16 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IAN MEDEIROS DE VASCONCELOS,
Matrícula 2141062, DIAGRAMADOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para Para
participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no período de 14 de Julho de 2017 a 24 de
Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3584/2017.

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°054/17 – EAJ, de16 de junho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Localizar a servidora Lisandra Mürmann – matrícula SIAPE 2729492,
ocupante do cargo de Professor Visitante da EAJ/UFRN, exercendo suas atividades no
Laboratório de Controle de Qualidade dos Alimentos e na Unidade de Processamento de
Laticínios, localizados na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada
em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 26 de janeiro de 2016, com carga horária semanal de
40 horas (DE).

Ambiente de trabalho: Laboratório de Controle de Qualidade dos Alimentos e
Unidade de Processamento de Leite e Laticínios-EAJ

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Ministrar aulas práticas e auxiliar alunos nas pesquisas relacionadas ao
processamento de leite, como a pasteurização e desenvolvimento de
diferentes derivados lácteos como queijos, iogurtes, sorvetes, Kefir, entre
outros. Além disso, também ministra aulas práticas de análise físico-
química do leite.

S 6h

Ministrar aulas práticas relacionadas a microbiologia de alimentos para
instruir em ralação ao uso de técnicas, equipamentos e materiais utilizados
na investigação de microrganismos.

S 4h

Treinamento e orientação dos bolsistas nas técnicas a serem utilizadas no
Laboratório de Controle de qualidade dos alimentos como seleção, pesagem
e métodos de preparo de meios de cultura líquidos, semi-sólidos e sólidos.
Além disso, são instruídos também nas técnicas de inoculação e pesquisa de
investigação de microrganismos patogênicos e deteriorantes conforme suas
metodologias adequadas. Também orientação em relação ao uso de
equipamentos como autoclaves, banho-maria, balanças,entre outros, dando
ênfase aos cuidados com os materiais perfuro-cortantes a serem utilizados,
como facas e vidrarias e os equipamentos de calor.

S 4h

Orientação de alunos em trabalhos pesquisa e extensão que se referem a
análises microbiológicas (Laboratório de Controle de Qualidade de
Alimentos) e desenvolvimento de produtos lácteos (Unidade de
Processamento de Laticínios)

S 6h

Realização de análises microbiológicas dos alimentos, preparação de
material, autoclavagem e identificação de microrganismos. S 4h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

A N E X O S

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS

(a) Solange Álvares dos Santos-Diretora/DAP/UFRN

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias

031205/17 0348552 Antonio dos Santos Umbelino 02/01/78 a 20/11/80 1049

032634/17 0349684 Walter Eugenio de Medeiros 10/03/75 a 19/12/75 285

032634/17 0349684 Walter Eugenio de Medeiros 01/02/76 a 01/03/77 395

032634/17 0349684 Walter Eugenio de Medeiros 02/03/77 a 15/12/77 285

034649/17 2613355 Francine Alves da Costa 22/10/09 a 18/08/10 301

034684/17 0350830 Jose Humberto de Araujo 01/08/75 a 31/07/79 1460

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência
032622/2017-65 2151211 Lídia Maria Costa Araújo Magalhães DASS 01.06.2017



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

SERVIDOR CARLOS ALBERTO MEIRELES
PROC. 23077.021951/2017-81
CPF OU MAT. 0348156
LOT. Administração do CCSA
VIGÊNCIA 12/06/2017

SERVIDOR FRANCISCO GILBERTO AMORIM BELO
PROC. 23077.025227/2017-26
CPF OU MAT. 1148994
LOT. Departamento de Educação Física
VIGÊNCIA 27/04/2017

SERVIDOR MARIA DAS GARCAS MOREIRA ARAUJO
PROC. 23077.026603/2017-08
CPF OU MAT. 0350548
LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes
VIGÊNCIA 28/04/2017

SERVIDOR GARDENIA MARIA HOLANDA FERREIRA
PROC. 23077.027062/2017-27
CPF OU MAT. 0350636
LOT. Departamento de Fisioterapia
VIGÊNCIA 06/05/2017

SERVIDOR ANTONIA ANGELA DA SILVA
PROC. 23077.032033/2017-87
CPF OU MAT. 1204578
LOT. Biblioteca Central Zila Mamede
VIGÊNCIA 29/05/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora DAP

R E T I F I CA Ç Ã O

Na Portaria de Remoção nº 021/2017-DDP, publicada no Boletim de Serviço nº
102, de 01/06/2017, fls. 18, onde se lê: Para: DASS - Coordenadoria de Vigilância
Epidemiológica e Perícia em Saúde, leia-se: Para: Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor.

R E T I F I CA Ç Ã O

Na Portaria nº 1028/2017-R, de 25 de maio de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 099, de 30/05/2017, fls. 11, que trata de remoção do professor DIOMADSON
RODRIGUES BELFORT, onde se lê: matrícula nº 1879584; leia-se: matrícula nº 2140683.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 16.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº111 – Contém 26 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	 
	 
	 

	Dias
	1049
	285
	395
	285
	301
	1460
	SERVIDOR
	CARLOS ALBERTO MEIRELES
	SERVIDOR
	FRANCISCO GILBERTO AMORIM BELO
	SERVIDOR
	MARIA DAS GARCAS MOREIRA ARAUJO
	SERVIDOR
	GARDENIA MARIA HOLANDA FERREIRA
	SERVIDOR
	ANTONIA ANGELA DA SILVA


